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ABSTRAKT

Výběr vhodného business modelu pro vstup českého výrobce zdravotnických

prostředků na Japonský trh

Cílem diplomové práce bylo vytvořit doporučení pro společnost LINET s ohledem na

výběr nejvhodnějšího business modelu pro podnikání na japonském trhu. Pro dosažení

cíle práce byla provedena rozsáhlá analýza zahraničních zdrojů, na jejímž základě byla

provedena analýzu trhu, analýzy vnějšího a vnitřního prostředí podniku, a to pomocí

Porterova modelu 5 sil, analýzy PESTLE a analýzy SWOT. Vzhledem k neznámému

prostředí byla realizována i analýza rizik RIPRAN. Dalším krokem bylo provedení

dekompozice administrativních postupů, na jejichž základě byly následně vyčísleny

náklady na založení jednotlivých typů business modelů. Samotný výběr business

modelu byl diskutován v kontextu nákladů, přínosů a možných rizik pro firmu.

Nezbytné také bylo zvážit vhodnou lokaci, která má předpoklad zajistit vyšší poptávku

po produktech výrobce. Ve výsledku byla jako nejvhodnější forma organizace zvolena

Kabushiki Kaisha.
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ABSTRACT

Selection of an Appropriate Business Model to Enter the Czech Manufacturer

of Medical Devices for the Japanese Market

The aim of this diploma thesis was to make recommendations for a company LINET

with a view to selecting the most appropriate business model for doing business on the

Japanese market. In order to achieve the aim of the work, a comprehensive analysis of

foreign sources was carried out, on the basis of which the analysis of the market and

analysis of the external and internal environment of the company was carried out, using

Porter's 5th power model, PESTLE analysis and SWOT analysis. Due to the unknown

environment, Risk Project Analysis (RIPRAN) was also implemented. The next step

was the decomposition of administrative procedures, on the basis of which the costs for

establishing individual business models were subsequently calculated. The selection of

the business model itself has been discussed in the context of costs, benefits and

potential risks for the company. It was also necessary to consider a suitable location that

is supposed to provide a higher demand for the manufacturer's products. As a result,

Kabushiki Kaisha was chosen as the most appropriate form of organization.

Keywords

Business models, Japan, medical devices, market entry, risks
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WHO World Health Organization

ZP Zdravotnický prostředek
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1 Úvod

Cílem této práce bude navrhnout co nejvhodnější vstup české firmy zabývající

se výrobou zdravotnických prostředků na japonský trh. Trh se zdravotnickými

prostředky v této zemi se řádí k těm největším na světě, a to společně s USA a trhem

Evropské unie.

Japonsko je zemí s extrémně velkým a lukrativním exportním trhem

pro zdravotnické prostředky. Známý je také fakt, že Japonsko je vysoce zaměřeno

na kvalitu, veškerá technika tak musí být značně pokroková a splňovat jejich

požadavky. Z hlediska potřeby zdravotnických prostředků má Japonsko jako trh

se zdravotnickými prostředky jeden z největších potenciálů, a to i vzhledem k tomu,

že místní populace má dle známých statistik nejvyšší a stále rostoucí věkový průměr

(rychle stárnoucí demografický profil) a potřeba kvalitní zdravotní péče je skutečně

na místě.

Pokud se rozhodneme přemýšlet o založení nové kanceláře a zvolení vhodného

business modelu pro tuto potřebu, záleží značně na státu, kde plánujeme existující

business model využít či nově vybudovat. V každé zemi jsou jiné legislativní

požadavky a s tím i spojená náročnost a administrativní zatížení. Stejně tak výše

nákladů a různých správních poplatků může být odlišná. Náklady mohou být někdy

tak vysoké, že dokážou i některé business modely značně znevýhodnit.

Vzhledem k tomu, že se jedná o zdravotnické prostředky, jejich vstup na trh často

bývá zatížen spoustou administrativní zátěže a bariér. Proto budou srovnány nutné

postupy při vstupu na japonský trh a trh USA. Tyto požadavky se částečně, ale někdy

i značně liší od trhu Evropské unie, jejímiž požadavky se řídí i Česká republika.

Společnost LINET, spol. s.r.o. se zabývá výrobou nemocničních lůžek

a již do Japonska nějaké produkty exportovala, ale rozhodně ne v takové míře, jakou

Japonský trh svým potenciálem nabízí. V současné době LINET využívá pro export

produktů do Japonska partnery TOKIBO Co., Ltd. a Careforce Inc. (obě společnosti

mají sídlo v Tokiu). V důsledku nízkých výsledků a malou kontrolou na trhem, se

začaly objevovat tendence více proniknout na trh a otevřít pobočku nebo

případně založit dceřinou společnost, kterou má LINET již v několika zemích. V Asii

však zatím žádná takováto pevná základna neexistuje. Výsledkem práce tedy bude

doporučení, jakým směrem by se společnost měla v tomto ohledu ubírat.
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2 Současný stav problematiky

Exportní trh se zdravotnickými prostředky nabízí nebývalé možnosti nejen pro české

výrobce. Japonský i americký trh si potrpí na vysoce kvalitní zboží, a to zejména díky

tomu, že mají dostatek finančních prostředků na pokrytí jejich potřeb i potřeb pacientů,

příp. potenciálních klientů.

Vstupu na tyto trhy brání různé bariéry, ať už se jedná o legislativní,

administrativní či kulturní. Aby se značka uchytila na cizím trhu, nestačí pouze splňovat

kritéria kvality a požadavky konkrétní země, ale musí být i poměrně stabilní, známou

značkou s dobrými referencemi a snahou vyhovět zákazníkům, jejich přáním

a potřebám. Samozřejmost je mít určité výhody nad konkurencí, schopnost nabídnout

řešení, které žádná jiná společnost nenabízí. Je nezbytné mít tato řešení patentově

ošetřena a neustále se snažit jít kupředu a myslet pokrokově. Pokud bychom měli mluvit

o ceně, je to pouze konkurenční boj a to zejména v Japonsku, kde mnohem více hledí

na kvalitu než na cenu, ta už je druhořadá.[1]

To vyplývá i z jejich rozsáhlé sítě distributorů, kde mezi výrobcem a konečným

zákazníkem může existovat i osm mezičlánků, které mohou finální cenu výrobku

zněkolikanásobit oproti jiným trhům (např. USA).

2.1 Legislativní požadavky zdravotnických prostředků,
jejich zařazení a institucionální zastřešení

Oblast zdravotnických prostředků je stále mladý, rozvíjející a velmi specifický trh,

kde je jednoznačná a srozumitelná regulace naprosto nezbytná. Od 90. let 20. století

se začaly objevovat tendence ke shromáždění a sjednocení legislativy definující

a regulující zdravotnické prostředky.

Regulace zdravotnických prostředků se jak podle FDA (Food and Drug

Administration), tak dle Evropské direktivy shoduje v členění zdravotnických

prostředků dle třídy rizika, což mimo jiné ovlivňuje podmínky a složitost při vstupu

na trh.

2.1.1 Česká republika a Evropská unie

Zdravotnické prostředky musí splňovat řadu předpisů a norem. V České republice

upravuje legislativu zdravotnických prostředků především zákon 268/2014 Sb.,

o zdravotních prostředcích, který zapracovává i příslušné předpisy Evropské unie

a upravuje zacházení se zdravotnickými prostředky a jejich příslušenstvím.

Česká i evropská legislativa definuje zdravotnický prostředek a také definuje,

co jím není. Zkráceně se jedná o nástroj, přístroj, zařízení, programové vybavení,

materiál nebo jiný předmět, určené výrobcem pro použití u člověka za účelem stanovení
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diagnózy, prevence, monitorování, léčby nebo mírnění onemocnění, kompenzace

poranění nebo zdravotního postižení, vyšetřování, náhrady nebo modifikace anatomické

struktury nebo fyziologického procesu, nebo kontroly početí, a které nedosahují

své hlavní zamýšlené funkce v lidském těle nebo na jeho povrchu farmakologickým,

imunologickým nebo metabolickým účinkem; jejich funkce však může být takovými

účinky podpořena.

ZP není léčivý přípravek, lidská krev a výrobek z krve, lidská krevní plazma, krevní

buňka lidského původu, transplantát, tkáň nebo buňka lidského původu nebo zvířecího

původu, doplněk stravy, kosmetický prostředek, biocidní přípravek – antikoncepce.[2]

Dalším předpisy, které regulují zdravotnické prostředky v České republice, jsou:

 Nařízení vlády č. 54/2015 Sb., o technických požadavcích na zdravotnické

prostředky:

o Předpis blíže rozebírá:

 Postupy posuzování shody;

 Zvláštní postup pro systémy a soupravy zdravotnických prostředků

a pro provádění sterilizace;

 Označení CE;

 Uvedení výrobku na trh a do provozu;

 Kdo je notifikovaná osoba;


[…]


Vícenáklady 0,1 0,005 MP MD MHR

Technologická a informační rizika
Složitá komunikace 0,5 0,15 MP SD MHR

Špatná provázanost systémů 0,6 0,18 MP SD MHR

Ztráta dat 0,5 0,025 MP VD SHR

Změna dat 0,2 0,01 MP VD SHR

Zneužití dat 0,6 0,03 MP VD SHR

Politická rizika
Nerovné podmínky u tenderů 0,8 0,24 MP VD SHR

Ztížený vstup na trh - vysoká byrokracie 0,7 0,21 MP SD MHR

Nedojde k realizaci projektu 0,1 0,03 MP VD SHR

Vícenáklady pro zákazníka - při využití

distribuční sítě (mezičlánky v distribučním

řetězci zvyšují cenu výrobku pro finálního

zákazníka)

0,5 0,4 SP MD MHR

Získání tenderů pouze v konkrétním regionu

působnosti
0,7 0,56 SP SD SHR

Pokrytí pouze jednoho

regionu Japonska
20 0,8

17 Nekompatibilita IS 0,3

19 Ochrana místního trhu 0,3

Riziko v důsledku živelných

pohrom (Zemětřesení, tajfun,

povodeň)

15 0,15

16 Teroristické útoky 0,05

18 Kyberútok 0,05

10 Organizovaný zločin - yakuza 0,4

11 Jazyková bariéra 0,8

12

Japonský konzervatismus

(Omezená znalost japonské

kultury/ zvláštností

japonského trhu)

0,8

Komplikované administrativní

postupy
0,8

13

Nesplnění legislativních

požadavků (neznalost místní

legislativy - nadměrná

regulace)

0,3

14
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Odpovědnost

Předpokládané náklady na

opatření

Rizika specifická pro trh

0,05 0,02 MP VD SHR

0,05 0,02 MP VD SHR

Využití služeb právníka - vícenáklady 0,3 0,24 MP SD MHR

Projektový manažer

Obchodní manažer,

30 000 jenů/ hodinová sazba služeb

právníka

Počítat s akceptovatelnou finanční rezervou x x x x x

0,5 0,4 SP SD SHR

0,4 0,32 MP SD MHR

Využití služeb personální agentury 0,4 0,32 MP SD MHR

Legislativní rizika

0,4 0,12 MP MD MHR

x x x x

x x x x

0,4 0,32 MP MD MHR

Environmentální rizika a rizika vyšší moci

0,3 0,045 MP SD MHR

0,7 0,105 MP SD MHR

Neřešit x x x x x

Neřešit x x x x x
0,1 0,005 MP MD MHR

0,1 0,005 MP MD MHR

Neřešit x x x MD x x
Neřešit x x x x x

Technologická a informační rizika
x x x x x

x x x x x

0,2 0,01 MP SD MHR

0,1 0,005 MP SD MHR

0,4 0,02 MP SD MHR

Politická rizika
Lepší kontakt s koncovými zákazníky 0,7 0,21 MP VD SHR
x x x x x
Využití služeb konzultační kanceláře,

právníka - vícenáklady
0,5 0,15 MP VD SHR

Lepší smluvní podmínky s distributorem

(stanovení max. výše marže a mezičlánků v

distribučním řetězci)

x x x x x

Využití kvalitního distributora, který má

zastoupení v každém regionu, příp.

zastoupení servisních techniků v každém

regionu

0,1 0,08 MP MD MHR

Regionální obchodní manažer (náplň

práce - úprava priorit, prakticky žádné

vícenáklady)

20

17

18

19

Projektový manažer,

IT manažer

Náklady v podobě lepšího technického

vybaveni

Regionální obchodní manažer (náplň

práce - úprava priorit, prakticky žádné

vícenáklady)

Projektový manažer

Regionální obchodní manažer

Firemní právník

30 000 jenů/ hodinová sazba služeb

právníka

Konzultantské služby:10 000 jenů

Projektový manažer

Regionální obchodní manažer

Firemní právník

30 000 jenů/ hodinová sazba služeb

právníka

10

11

Počítat s touto hrozbou, znalost související

legislativy, obezřetnost při navazování

obchodních vztahů

Data v zabezpečeném úložišti (mohou být

dostupná vzdáleně i z ČR). Smlouva se

spolehlivým a ověřeným poskytovatelem

telekomunikačního připojení.

MHR - neřešit

Alternativa: Najmutí kvalitního lokálního IT

konzultanta.

Uzavření kvalitní pojistné smlouvy

Uzavření kvalitní pojistné smlouvy

15

16

Lepší poznání trhu a zlepšování vztahů se

zákazníky, využití konzultantské společnosti,

kurzy japonštiny pro obchodníka

Využití služeb právníka, konzultantské

společnosti, tlumočníka, nebo JETRO -

Tokyo one stop establishment center -

vícenáklady, počítat s akceptovatelnou

finanční rezervou

12

13

14

Zainteresované osoby musí získat přehled

nad místní legislativou, eventuálně může

být využito služeb právníka, konzultantské

společnosti - vícenáklady, počítat s

akceptovatelnou finanční rezervou

Projektový manažer,

finanční manažer

22 000 yenů

Projektový manažer,

finanční manažer

22 000 yenů

Obchodní manažer

Firemní právník

(bez dodatečných nákladů)

Projektový manažer, regionální obchodní

manažer

Konzultantské služby:10 000 jenů

Kurzy japonštiny: 26 000 jenů

Služby personální agentury (35 % z

ročního platu budoucího zaměstnance - v

nákladové tabulce)
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Příloha C: Procesní schéma – založení Godo Kaisha
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Příloha D: Procesní schéma – otevření pobočky
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Příloha E: Obsah přiloženého CD

1) klíčová slova (v českém i anglickém jazyce)

2) abstrakt česky

3) abstrakt anglicky

4) naskenované zadání diplomové práce

5) kompletní diplomová práce