České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Lucie Müllerová

s názvem: Výběr vhodného business modelu pro vstup českého výrobce zdravotnických prostředků na Japonský trh

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak hodnotíte přísnost regulace zdravotnických prostředků v Japonsku v kontextu nového nařízení EU o zdravotnických prostředcích?

2. Nechtě se autorka pokusit o sestavení žebříčku náročnosti (časové a finanční) uvedení zdravotnického prostředku na trh EU, USA a Japonska.

3. Co považujete za největší specifikum japonského trhu se zdravotnickými prostředky?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorce se podařilo zpracovat velmi solidní diplomovou práci, která zajisté naplňuje požadavky zadání. Zvláště kladně hodnotím praktickou část práce. Autorka se však bohužel nevyvarovala dílčím odborným nepřesnostem či gramatickým a stylistickým nedostatkům. Celkově je však i po formální stránce práce na vysoké úrovni a rozsah využitých zdrojů je nadstandardní.

Jméno a příjmení: JUDr. Jakub Král, Ph.D.
Organizace: Porta Medica s.r.o.
Kontaktní adresa: Dlouhá 36, Praha 1, 110 00

Podpis:
Datum: